

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 34/2021

Oggetto: "Servizio di gestione e manutenzione dei sistemi tecnologici ICT presenti presso le sedi di Puglia Sviluppo S.p.A." mediante l'utilizzo della piattaforma EMPULIA" CIG:7523067747. Approvazione perizia di variante suppletiva ex art.106 c.1 lett.c) D.Lgs.50/2016.

Il Direttore Generale,

Premesso che:

- con Determina 15/2018 del 7 giugno 2018 si approvava il progetto relativo al "servizio di gestione e manutenzione dei sistemi tecnologici ICT presenti presso le sedi di Puglia Sviluppo" per una spesa complessiva di € 97.600,00 di cui € 78.000,00 a base d'asta, secondo il seguente quadro economico:

A. IMPORTO SERVIZIO	A. Importo del Servizio		€	€
	A.1	Importo del Servizio		
		di cui importo del servizio	€ 76.033,80	
		Totale importo servizio		€ 76.033,80
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 1.966,20
		Totale importo del servizio (A.1 + A.2)		€ 78.000,00
		Totale importo soggetto a ribasso		€ 78.000,00
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		€	€
	B.1	Spese generali		€ 2.000,00
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B1)			€ 2.000,00
C. I.V.A.	C. I.V.A.			
	C.1	IVA sui servizi	22%	€ 17.160,00
	C.2	IVA su Somme a disposizione dell'Amministrazione	22%	€ 440,00
	Totale IVA			€ 17.600,00
TOTALE COSTO INTERVENTO (A + B + C)			€ 97.600,00	

- con la suddetta Determinazione si stabiliva di procedere all'affidamento del suddetto servizio mediante procedura negoziata telematica tramite portale acquisti EmpULIA, ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione a favore

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

- con Determina n. 29/2018 del 5 settembre 2018, in seguito all'espletamento della suddetta procedura, il servizio in oggetto è stato aggiudicato al RTI Dotlab s.r.l. (mandatario)-PC Engineering s.r.l. (mandante) con sede legale in Barletta alla Via S. Antonio, 30 - C.F. e P.IVA 05632670724 per un importo netto contrattuale di €. 62.397,86, corrispondente all'applicazione del ribasso del 20,52% sull'importo lavori a base di gara di € 78.000,00;
- con la sopra citata determinazione dirigenziale veniva rideterminato il quadro economico nel seguente modo:

A. IMPORTO SERVIZIO	A. Importo del Servizio		€	€
	A.1	Importo del Servizio		
		di cui importo del servizio	€ 60.431,66	
		Totale importo servizio		€ 60.431,66
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 1.966,20
Totale importo del servizio (A.1 + A.2)			€ 62.397,86	
Totale importo soggetto a ribasso			€ 62.397,86	
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		€	€
	B.1	Spese generali		€ 1.599,95
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B1)			€ 1.599,95
C. I.V.A.	C. I.V.A.			
	C.1	IVA sui servizi	22%	€ 13.727,53
	C.2	IVA su Somme a disposizione dell'Amministrazione	22%	
	Totale IVA			€ 13.727,53
TOTALE COSTO INTERVENTO (A + B + C)			€ 77.725,33	

- in data 24 ottobre 2018 è stato stipulato il contratto N. Ordine PS/296/2018 con RTI Dotlab s.r.l. (mandatario)-PC Engineering s.r.l. (mandante) con sede legale in Barletta alla Via S. Antonio, 30 - C.F. e P.IVA 05632670724.

Considerato:

- che in relazione all'epidemia da Covid-19 sono state varate misure di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica, contenute in vari D.P.C.M. e in ordinanze del Presidente della Regione Puglia;

- che la situazione pandemica generata dall'epidemia da COVID-19 ha reso necessaria, a partire da marzo 2020, una complessiva riorganizzazione aziendale che ha comportato lo spostamento della totalità delle risorse umane impiegate in Puglia Sviluppo, dalla modalità lavorativa in presenza alla modalità lavorativa in smart working, oltre ad un'implementazione di straordinarie misure finanziarie di sostegno all'economia regionale assegnate in gestione diretta a Puglia Sviluppo S.p.A.;
- questa imprevista ed imprevedibile necessità ha determinato un immediato e massivo ricorso a interventi di settaggio delle PDL da remoto con l'attivazione per ciascuna di esse del collegamento alla rete aziendale tramite configurazione VPN e collegamento al PDL in azienda tramite ANYDESK, comportando un significativo aumento del volume delle attività non sistemiche la cui quantificazione economica era stata stimata, in fase di elaborazione del capitolato d'appalto, su regimi operativi di ordinaria amministrazione;
- per i suddetti servizi in data 5 agosto 2021 è stata redatta l'acclusa perizia di variante e suppletiva, in conformità a quanto disposto dall'art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, il cui quadro economico, al netto del ribasso di gara del 20,52%, è il seguente:

Descrizione	Importo €
Importo servizi della perizia al netto della sicurezza (soggetto a ribasso)	€ 28.188,00
ribasso del 20,52%	€ 5.784,03
Totale importo servizi al netto del ribasso (20,52%) e della sicurezza	€ 22.403,97
Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 728,87
Totale complessivo	€ 23.132,85

Rilevato che la perizia di variante in approvazione comporta maggiori servizi all'originario contratto di appalto per un importo complessivo di € 23.132,85, oltre IVA al 22%, che eleva l'importo netto complessivo dell'appalto a € 85.530,71 (al netto del ribasso d'asta), oltre IVA al 22%, di cui € 82.835,64 per servizi e € 2.695,07 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso.

Richiamata la relazione del Responsabile Unico del Procedimento in Fase di Esecuzione parte integrante e sostanziale al presente atto con cui lo scrivente, a seguito di approfondita istruttoria e motivato esame dei fatti, in base alle disposizioni di cui all'art.106, comma1, lett.c) punto 1) e 2) del D.Lgs. 50/2016 in quanto determinati da circostanze impreviste ed imprevedibili che rendono necessaria la realizzazione di opere aggiuntive non previste nel progetto originario che non alterano la natura generale del contratto e rispettano il limite disposto dall'art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 essendo la variazione in aumento inferiore al 50% del valore iniziale del contratto.

Dato atto che inoltre che,

- il nuovo Quadro Economico assestato e rimodulato è il seguente:

Descrizione	Importo €
Importo servizi al netto della sicurezza (soggetto a ribasso) progetto+ perizia	€ 104.221,80
ribasso del 20,52%	€ 21.386,16
Totale importo servizi al netto del ribasso (20,52%) e della sicurezza	€ 82.835,64
Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 2.695,07
Totale complessivo	€ 85.530,71

Visto

- l'art. 106 comma 1 lett. c) del D.lgs. 50/2016 che prevede che *[...] i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento anche nel caso in cui [...] siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7 del medesimo articolo:*

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

- 2) la modifica non altera la natura generale del contratto;
- l'art. 106 comma 7 del D.lgs. 50/2016 che inoltre prevede che [...] nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c) del medesimo articolo, per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale [...].

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la Perizia di Variante redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) e comma 7 del D.lgs.50/2016 trasmessa con nota prot. n. 19/INT del 5 agosto 2021 per l'importo in aumento del costo dei servizi rispetto al contratto originario di € 23.132,84, oltre IVA al 22%,
2. di dare atto che per effetto dell'approvazione della presente variante in corso d'opera l'importo contrattuale netto ascende ad € 85.530,71 di cui € 82.835,64 per servizi ed € 2.695,07 per oneri della sicurezza, oltre Iva di legge;
3. di approvare il Quadro Economico rimodulato:

Descrizione	Progetto Importo €	Perizia Importo €	Importo totale
Importo servizi al netto della sicurezza (soggetto a ribasso)	€ 76.033,80	€ 28.188,00	€ 104.221,80
ribasso del 20,52%	€ 15.602,13	€ 5.784,03	€ 21.386,16
Totale importo servizi al netto del ribasso (20,52%)	€ 60.431,66	€ 22.403,97	€ 82.835,64
Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 1.966,20	€ 728,87	€ 2.695,07
Totale complessivo	€ 62.397,86	€ 23.132,84	€ 85.530,71

4. di dare mandato, al RUP, di predisporre tutti i necessari e conseguenti adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia.

Modugno, 5 agosto 2021

Il Direttore Generale
Dott. Antonio De Vito